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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ về công tác quản lý nhà nước 

và phát triển Du lịch xã Chiềng Pằn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện 

Yên Châu về việc triển khai nhiệm vụ về công tác quản lý nhà nước và phát triển 

du lịch huyện Yên Châu năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ về công 

tác quản lý nhà nước và phát triển Du lịch xã Chiềng Pằn năm 2024, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phát triển du lịch theo tinh 

thần Nghị quyết sổ 15/NQ-TU ngày 24/9/2020 của Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La 

lần thứ XV nhiệm kỳ 2020-2025; Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/3/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/3/2024 của 

UBND huyện Yên Châu về việc triển khai nhiệm vụ về công tác quản lý nhà nước 

và phát triển du lịch huyện Yên Châu năm 2024 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Đề án số 06- ĐA/HU ngày 

06/12/2020 của Huyện ủy Yên Châu về tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, 

văn hóa, y tế giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 28-KH/HU ngày 30/3/2021 của 

Ban thường vụ Huyện ủy Yên Châu về triển khai Kết luận số 94-KL/TU ngày 

23/01/2021 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch đến năm 

2025 và định hướng đến 2030. 

- Quản lý, khai thác, phát huy tài nguyên du lịch, tiềm năng, lợi thế để xây 

dựng các sản phẩm du lịch độc đáo, khác biệt, gắn với bảo tồn và phát huy giá trị 

bản sắc văn hóa dân tộc, giới thiệu quảng bá sản vật địa phương; thu hút các nhà 

đầu tư và khách du lịch trong nước và quốc tế đến với xã Chiềng Pằn; tạo thêm 

việc làm, tăng thu nhập góp phần xóa đói, giảm nghèo bền vững cho nhân dân các 

dân tộc xã Chiềng Pằn. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động du lịch gắn kết chặt chẽ với bảo 

tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc, sản vật địa phương; phát huy hiệu 

quả các di tích lịch văn hóa, danh lam thắng cảnh. 
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- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của tỉnh; huyện, các 

ngành, đơn vị liên quan, các bản; các tổ chức cá nhân có liên quan đến hoạt động 

du lịch chuẩn bị chu đáo các nội dung, tổ chức khoa học, đảm bảo tiến độ, an toàn, 

hiệu quả và tiết kiệm. 

- Quá trình triển khai đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ các nhiệm vụ giải 

pháp tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác quản lý nhà nước về du lịch 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch phát triển du lịch huyện Yên Châu giai đoạn 

2021 - 2025; triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch nông thôn của huyện. 

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai kế 

hoạch phát triển du lịch xã Chiềng Pằn năm 2024.  

- Khai thác và phát huy các giá trị phục vụ cho hoạt động tham quan, trải 

nghiệm du lịch trên địa bàn. 

- Triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trong lĩnh 

vực du lịch. 

- Phối hợp với các Phòn, ban, đơn vị của tỉnh tổ chức kiểm tra, đánh giá 

công tác triển khai, quản lý, quy hoạch du lịch. 

2. Công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch và phát triển sản phẩm du lịch 

- Phối hợp xây dựng nội dung, đăng tải tin, bài, video tuyên truyền, quảng 

bá Du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang thông tin điện tử xã. 

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, bản sắc văn hóa tại các hoạt động, 

hội nghị, thực hiện một số hoạt động đối ngoại của xã. 

- Phát triển sản phẩm du lịch: Phối hợp với Phòng, bản của huyện tổ chức 

khảo sát, đánh giá xây dựng sản phẩm du lịch trên địa bàn xã. 

3. Tổ chức và tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa du lịch 

- Tham gia sự kiện du lịch do tỉnh tổ chức, nhằm đẩy mạnh quảng bá, tuyên 

truyền, giới thiệu về tài nguyên, tiềm năng, lợi thế phát triển sản phẩm du lịch, 

gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc, sản vật của địa 

phương thu hút các nhà đầu tư và khách du lịch trong nước, quốc tế. 

4. Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch 

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc: Tăng cường hoạt động của các đội văn nghệ tại các bản; vận động các 

Câu lạc bộ, các nghệ nhân phối hợp mở các lớp truyền dạy ngắn hạn văn hóa dân 

tộc (dạy nghề, dạy chữ, dạy hát, chế tác nhạc cụ, công cụ lao động, dạy chữ 

Thái…..). 

- Phục dựng, bảo tồn và phát huy Lễ hội truyền thống, từng bước đáp ứng 

nhu cầu nghiên cứu, trải nghiệm của du khách. 

- Đẩy mạnh hoạt động của Câu lạc bộ hát Thái, múa dân gian, nhạc cụ dân 

tộc tại xã nhằm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc và thu hút phục 
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vụ trải nghiệm cho khách du lịch tại các điểm phục vụ khách du lịch. 

- Phối hợp bảo tồn và phát huy các bản nhạc khèn bè tuyền thống: Lựa 

chọn nghệ nhân ưu tú tiêu biểu thể hiện các bản nhạc khèn bè, thu thanh các bản 

nhạc truyền thống để lưu giữ và phục vụ các chương trình biểu diễn tại điểm phục 

vụ khách du lịch. 

- Kết nối với các điểm du lịch của xã bạn, giới thiệu các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ truyền thống đặc sắc của địa phương phục vụ khách du lịch. 

5. Phát triển nguồn nhân lực du lịch 

- Cử cán bộ, công chức, các cá nhân có liên quan tham gia tập huấn kỹ năng 

nghiệp vụ du lịch nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ trong lĩnh vực du lịch, đáp 

ứng nhu cầu của khách du lịch. 

6. Hoạt động thông tin đối ngoại 

- Đẩy mạnh quảng bá các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và 

bản sắc văn hóa, con người Chiềng Pằn, tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị với 

các xã bạn. 

7. Triển khai thực hiện các chương trình phát triển du lịch của trung 

ương, tỉnh, huyện 

- Tham gia sự kiện du lịch do huyện tổ chức, nhằm đẩy mạnh quảng bá, 

tuyên truyền, giới thiệu về tài nguyên, tiềm năng, lợi thế phát triển sản phẩm du 

lịch, gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc, sản vật của 

địa phương thu hút các nhà đầu tư và khách du lịch trong nước, quốc tế. 

8. Triển khai thực hiện các chương trình phát triển du lịch của trung 

ương, tỉnh, huyện 

- Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND tỉnh về 

Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La giai 

đoạn 2022-2026. 

- Chương trình mục tiêu về Phát triển du lịch gắn với nông thôn mới. 

- Chương trình mục tiêu về Phát triển du lịch gắn với vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn gắn 

với phát triển du lịch. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn ngân sách của tỉnh Theo Nghị quyết 41/2022/NQ-HĐND ngày 

31/8/2022 của HĐND tỉnh. 

- Nguồn ngân sách của xã năm 2024. 

- Nguồn xã hội hóa và nguồn ngân sách hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Thể thao và Du lịch 
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- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch; là đầu mối, khâu nối 

các ngành, đơn vị, BQL các bản; tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực 

hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác truyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, 

mảnh đất, con người và du lịch xã. 

- Tiếp tục phối hợp với BQl các bản, các Phòng ban ngành huyện, các nhà 

đầu tư khảo sát đánh giá tài nguyên, tiềm năng, lợi thế để lựa chọn quy hoạch, xây 

dựng từ 01 đến 02 sản phẩm du lịch đạt chuẩn được công nhận (khu, điểm, bản du 

lịch) theo lộ trình đến 2025. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai ứng dụng công 

nghệ 4.0 vào công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch và xây dựng dữ liệu 

từng bước phát triển du lịch thông minh.  

- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, đề xuất 

giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm để tham mưu 

triển khai thực hiện nhiệm vụ trong những năm tiếp theo. 

2. Công chức Kế toán 

- Tham mưu cho UBND xã bố trí ngân sách đảm bảo cho việc thực hiện 

nhiệm vụ phát triển du lịch theo kế hoạch. 

- Hướng dẫn, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy 

định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

3. Công chức Địa chính – Nông lâm nghiệp 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa triển khai thực hiện các nội dung liên 

quan đảm bảo tiến độ hiệu quả. 

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các bản chuẩn bị sản phẩm tham gia 

trưng bày, giới thiệu tại các sự kiện du lịch của huyện. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn cấp huyện, Phòng Nông nghiệp 

và PTNT trong việc tham mưu cho UBND xã triển khai các nguồn vốn liên quan 

đến phát triển du lịch gắn với nông thôn mới trên địa bàn. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa triển khai thực hiện các nội dung liên 

quan đảm bảo tiến độ, hiệu quả, đặc biệt là các sản phẩm nông sản an toàn (mỗi xã 

01 sản phẩm OCOP). 

4. Công chức Địa chính - Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì phối hợp với Công chức Văn hóa triển khai các nội dung liên quan, 

quản lý việc sử dụng tài nguyên du lịch, bảo vệ môi trường, tạo điều kiện thuận lợi 

nhất về thủ tục cấp đất, giao đất cho các đơn vị, cá nhân phát triển du lịch. 
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5. Trạm Y tế xã 

Chủ trì phối hợp với Công chức Văn hóa triển khai các nội dung liên quan, 

quản lý an toàn thực phẩm, hình thành hệ thống y tế cơ sở chất lượng cao, đáp ứng 

yêu cầu phục vụ khách du lịch. 

6. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Phối hợp với ngành, đơn vị liên quan, tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung có liên quan đến các sự kiện du lịch, đảm bảo quy trình, nội dung, tiến độ, 

phù hợp, an toàn, hiệu quả. 

7. Công an xã 

Phối hợp với Công chứcVăn hóa triển khai các nội dung liên quan, đảm bảo 

công tác an ninh, trật tự an toàn cho các hoạt động du lịch trên địa bàn xã, đặc biệt 

là các hoạt động liên quan đến khách quốc tế. 

8. Ban chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp với Công chức Văn hóa, các ngành liên quan, triển khai các nội 

dung liên quan, đảm bảo sự thống nhất, tạo điều kiện cho các dự án phát triển du 

lịch sinh thái, các khu, điểm du lịch có liên quan đến lĩnh vực quản lý của quốc 

phòng. 

9. Ban quản lý các bản 

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chủ động tổ chức thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn; phát huy tiềm năng, lợi thế vốn 

có của địa phương trong việc phát triển du lịch. 

- Chủ động tích cực, trách nhiệm triển khai các nội dung liên quan trong kế 

hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ và hiệu quả. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa căn cứ vào tiềm năng, lợi thế lựa chọn 

xây dựng sản phẩm du lịch đạt chuẩn được công nhận (khu, điểm, bản du lịch). 

- Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác, tích cực xây dựng nét 

đẹp văn hóa, ứng xử văn minh, giữ gìn trật tự an toàn, bảo vệ môi trường tại các 

khu, điểm du lịch. 

10. Các nhà hàng, quán ăn  

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật đối với các hoạt động 

kinh doanh có liên quan đến du lịch; đảm bảo sự thân thiện, mến khách, an toàn, 

chu đáo đối với du khách đến tham quan, trải nghiệm du lịch trên địa bàn. 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ về công tác quản lý nhà nước 

và phát triển Du lịch xã Chiềng Pằn năm 2024. Yêu cầu các ngành, đơn vị liên 
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quan, BQL các bản chủ động linh hoạt, phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm triển khai 

thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện Yên Châu; 

- TT Đảng ủy;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;  

- Các ban, ngành xã;  

- Các trường học, trạm y tế xã 

- Ban quản lý các bản;  

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lò Văn Thắng 
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